ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________________ № ______

Об обеспечении мероприятий, направленных
на распределение наборов пищевых продуктов
родителям обучающихся, получающих
начальное общее образование с применением
 дистанционных образовательных технологий,
создание условий для охвата питанием в виде
денежной компенсации для обучающихся льготной
категории в период освоения образовательных
программ с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий

     Во исполнение Указа Президента РФ от 02.04.2020г. № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», распоряжения Губернатора Курской области от 10.03.2020г. № 60-рг «О введении режима повышенной готовности» (в редакции распоряжения от 05.04.2020г. № 112-рг, распоряжения Администрации Золотухинского района Курской области от 18.03.2020г. № 72-р (в редакции от 06.04.2020г. № 95-р), в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», положением об организации питания детей из многодетных, малоимущих семей и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях, утвержденным постановлением Администрации Золотухинского района Курской области от 26.01.2011г. №29 (в редакции постановления от 23.12.2019г. № 806-па), приказа Министерства образования и науки Курской области от 31.05.2023 № 1-1003 «Об утверждении Порядка распределения наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, получающих начальное общее образование с применением дистанционных технологий в связи с введением на территории Курской области максимального (среднего) уровня реагирования», в целях обеспечения выполнения на территории Золотухинского района Курской области мероприятий, направленных на распределение наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, получающих начальное общее образование (1-4 классы) с применением дистанционных образовательных технологий в связи с введением на территории Курской области максимального (среднего) уровня реагирования и создание условий для охвата питанием в виде денежной компенсации для обучающихся льготной категории (детей с ограниченными возможностями здоровья, детей малоимущих и (или) многодетных  семей) в период освоения образовательных программ с применением электронного обучения (1-11 классы) и дистанционных образовательных технологий (5-11 классы).
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать постановление Администрации Золотухинского района Курской области от 06.04.2020г. № 269-па «Об обеспечении мероприятий, направленных на создание условий для охвата питанием в виде денежной компенсации для обучающихся льготной категории (детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из малоимущих и (или) многодетных семей) в период освоения образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий» утратившим силу.
2. Утвердить Порядок распределения наборов пищевых продуктов  родителям обучающихся, получающих начальное общее образование с применением дистанционных образовательных технологий в связи с введением на территории Курской области максимального (среднего) уровня реагирования и  охват питанием в виде денежной компенсации для обучающихся льготной категории (детей с ограниченными возможностями здоровья, детей малоимущих и (или) многодетных семей) в период освоения образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
3. Отделу образования, опеки и попечительства Администрации Золотухинского района Курской области (Хорошилова И.Н.) довести настоящий порядок до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений Золотухинского района Курской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Золотухинского района Левкову Т.Н..
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Администрации Золотухинского
района Курской области                                                       В.Н. Кожухов

                                              УТВЕРЖДЕН:
                                         постановлением Администрации
                                         Золотухинского района Курской области
                                          от _______________ № ________

ПОРЯДОК
распределения наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, получающих начальное общее образование с применением дистанционных образовательных технологий в связи с введением на территории Курской области максимального (среднего) уровня реагирования и выплаты денежной компенсации для льготной категории (детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из малоимущих и (или) многодетных семей), обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Золотухинского района Курской области в период освоения образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

1. Настоящий Порядок разработан в целях охвата питанием  в виде денежной компенсации для обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Золотухинского района Курской области льготной категории (детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из малоимущих и (или) многодетных семей,) в период освоения образовательных программ с применением электронного обучения (1-11 классы) и дистанционных образовательных технологий (5-11 классы) и устанавливает правила и условия распределения наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, получающих начальное общее образование (1-4 классы) с применением дистанционных образовательных технологий в связи с введением на территории Курской области максимального (среднего) уровня реагирования.
1. Все понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, указанных в Федеральном законе от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Курской области «Об образовании в Курской области» от 09.12.2013 № 121-ЗКО, постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года №45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-О8 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10 июля 2015 года №26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным образовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».
З. Общеобразовательная организация обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления наборов пищевых продуктов обучающимся, получающим начальное общее образование (1-4 классы) с применением дистанционных образовательных технологий в связи с введением на территории Курской области максимального (среднего) уровня реагирования. Общеобразовательная организация для обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также детей с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения (1-11 классы) и дистанционных образовательных технологий (5-11 классы), согласно заявлениям родителей (законных представителей) предоставляет компенсацию стоимости питания в денежном эквиваленте (далее — денежная компенсация).
  3.1. Выплата денежной компенсации осуществляется за учебные дни в зависимости от режима работы общеобразовательной организации, установленного приказом общеобразовательной организации, не более чем на срок действия освоения образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
0.    Право на получение денежной компенсации имеют дети из малоимущих и (или) многодетных семей, а также дети с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения (1-11 классы) и дистанционных образовательных технологий общеобразовательных организаций (5-11 классы).
0.    Обучающиеся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также дети с ограниченными возможностями здоровья, осваивающие образовательные программы с применением электронного обучения (1-11 классы) и дистанционных образовательных технологий (5-11 классы), получают денежную компенсацию за весь период обучения в соответствии с приказом общеобразовательной организации, исходя из фактической стоимости питания в день.
0.    Для получения компенсации один из родителей (законных представителей) обучающегося из малоимущей и (или) многодетной семьи, а также обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения (1-11 классы) и дистанционных образовательных технологий (5-11 классы), представляет в общеобразовательную организацию: - заявление о предоставлении денежной компенсации (приложение к настоящему Порядку) с указанием реквизитов банковского счета родителя (законного представителя) обучающегося, на который должны быть перечислены денежные средства за компенсацию питания;
1. копию документа, удостоверяющего личность (паспорт) родителя (законного представителя);
-   копия свидетельства о рождении ребенка, осваивающего образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
3.5.   Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания в виде денежной компенсации являются:
1. представление родителями (законными представителями) неполного пакета документов;
1.  несоответствие обучающегося из малоимущих и (или) многодетных семей, а также ребенка с ограниченными возможностями здоровья требованиям, предъявляемым к льготной категории для обеспечения бесплатным питанием.
3.6. Родители (законные представители) уведомляют в письменном виде руководителя общеобразовательной организации, если ребенок льготной категории временно не обучается по причине болезни, лечения в организациях здравоохранения, реабилитационных мероприятиях в учреждениях санаторного типа системы здравоохранения или социального обслуживания и не может осуществлять образование в дистанционной форме. На этот период выплата денежной компенсации не осуществляется.
Возобновление предоставления детям льготной категории денежной компенсации осуществляется со следующего дня после предоставления родителями (законными представителями) справки о выздоровлении или другого документа, подтверждающего уважительную причину и сроки его отсутствия.
3.7. Денежная компенсация исчисляется из расчета количества дней, согласно учебному плану общеобразовательной организации, не более чем на срок действия освоения образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени, нахождения ребенка в организациях отдыха и оздоровления, санаториях, в организациях, предоставляющих услуги по реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а также в других организациях, в которых обучающийся находится на полном государственном обеспечении.
0. Денежная компенсация рассчитывается с учетом стоимости бесплатного питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Золотухинского района Курской области на одного обучающегося в день, утвержденной постановлением Администрации Золотухинского района Курской области.
0.  Лица, ответственные за организацию работы по предоставлению денежной компенсации в общеобразовательном учреждении, направляют в отдел образования, опеки и попечительства списки обучающихся, имеющих право на получение денежной компенсации, утвержденные приказом руководителя общеобразовательного учреждения, до 27 числа текущего месяца, с указанием количества дней для исчисления суммы денежной компенсации
0. Выплата денежной компенсации осуществляется путем перечисления денежных средств на банковский счет родителя (законного представителя) обучающегося, указанный в заявлении.
1. Финансовое обеспечение расходов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями в объеме субсидии на обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), муниципальными казенными общеобразовательными учреждениями — в бюджетной смете, муниципальными общеобразовательными организациями — за счет средств субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.
1. Общеобразовательная организация ведет ежедневный учет количества фактически полученных наборов пищевых продуктов в соответствии с численностью обучающихся, получающих начальное общее образование (1-4 классы) с применением дистанционных образовательных технологий в связи с введением на территории Курской области максимального (среднего) уровня реагирования.
1. Ответственность за обеспечение обучающихся, получающих начальное общее образование (1-4 классы) с применением дистанционных образовательных технологий в связи с введением на территории Курской области максимального (среднего) уровня реагирования, несёт руководитель общеобразовательной организации.
1. Для получения продуктового набора заявитель предоставляет в общеобразовательную организацию заявление о замене бесплатного горячего питания продуктовым набором, с выражением согласия на обработку персональных данных по форме, утвержденной локальным нормативным актом общеобразовательной организации (далее — заявление).
Одновременно с предоставлением заявления предъявляется документ, удостоверяющий личность заявителя.
Заявление, указанное в настоящем пункте, может быть подано уполномоченным представителем заявителя. В этом случае к заявлению прилагаются копия документа, удостоверяющего личность уполномоченного представителя заявителя, и копия документа, подтверждающего его полномочия.
1. Заявление может быть направлено заявителем или его уполномоченным представителем на адрес электронной почты общеобразовательной организации, указанной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», или посредством почтовой связи с приложением копий документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка.
1. Заявление предоставляется в общеобразовательную организацию не ранее дня принятия организацией распорядительного акта о переводе обучающихся, получающих начальное общее образование, на освоение образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
1. Общеобразовательная организация регистрирует документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, не позднее рабочего дня, следующего за днем их поступления, в специальном журнале и в течение 5 рабочих дней со дня их регистрации принимает решение о замене бесплатного горячего питания продуктовым набором или об отказе в замене бесплатного горячего питания продуктовым набором, которое оформляется распорядительным актом общеобразовательной организации.
1. Основаниями для отказа в замене бесплатного горячего питания продуктовым набором являются:
1. непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка;
1. наличие в предоставленных документах недостоверных сведений;
1. прекращение образовательных отношений;
4) утрата права на получение бесплатного горячего питания.
1.  Обучающиеся, получающие начальное общее образование (1-4 классы), осваивающие образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, обеспечиваются продуктовым набором на весь период указанного обучения в соответствии с распорядительным актом общеобразовательной организации, исходя из фактической стоимости горячего питания, утвержденной постановлением Администрации Золотухинского района Курской области на одного обучающегося.
1. Для обеспечения обучающихся, получающих начальное общее образование (1-4 классы), набором пищевых продуктов, руководители общеобразовательных организаций утверждают перечень продуктов питания, входящих в состав продуктового набора, в соответствии с двухнедельным меню, исходя из норм, установленных санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».
1. Руководители общеобразовательных организаций осуществляют мониторинг фактического получения обучающимися наборов пищевых продуктов (целевого использования выдаваемых родителям (законным представителям) обучающихся наборов пищевых продуктов).
1.  Ответственность за определение права обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также детей с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения (1-11 классы) и дистанционных образовательных технологий (5-11 классы) на получение денежной компенсации и достоверность сведений о ежедневном фактическом участии обучающиеся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также детей с ограниченными возможностями здоровья, в освоении образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий возлагается на руководителей общеобразовательных организаций.